[image: image1.png]

南阳市中级人民法院
关于全市法院2022年度司法技术工作情况的通报

各县、市、区人民法院：

2022年，南阳两级法院司法技术工作始终坚持以习近平法治思想为指引，牢牢把握“司法为民、公正司法”的工作主线，在上级法院的监督指导下，认真贯彻中院党组决策部署，围绕主责主业凝心聚力做好司法技术工作，努力为审判执行工作提供优质高效服务。现将2022年度全市法院司法技术工作开展情况总结通报如下：

一、2022年全市法院司法技术工作开展情况

（一）对外委托鉴定持续加强。全市法院司法技术团队认真履行各项工作职责，坚持把强责任、提效率作为年度工作重点，坚决贯彻省法院常态化积案清理工作要求，认真落实“立案后3个工作日内通知当事人选择鉴定机构”、“3个工作日内办理委托手续、移交有关资料并通知当事人向专业机构预交鉴定费”等刚性要求，持续推行“阳光鉴定”，坚持所有诉中鉴定案件全部录入系统，做到了案件办理全程留痕；坚持当事人协商选择和随机选择鉴定机构，杜绝暗箱操作，确保公平公正；对审计、工程造价、评估等案件严格落实初稿征求意见听证制度，努力把争议化解在正式报告出具前，有效提高了鉴定报告的采信率，为案件公正裁判提供了有力支撑。邓州市法院审核立案后坚持以当天通知选择机构为常态、隔天为例外，充分利用短信、微信等方式与当事人加强联系，送达选择鉴定机构通知书、鉴定征求意见稿等，有效压缩办案用时，提高了工作效率；淅川县法院技术团队注重强化与移送案件业务庭之间的协调、沟通，依法做好委托鉴定事项的审查工作，保障了鉴定工作质效；宛城区法院针对审判人员鉴定专业知识相对不足的短板，加大在移送鉴定时的辅助指导工作，通过微信工作群等平台转发普及鉴定知识，编写常见鉴定案件鉴定材料清单和注意事项，有力促进了鉴定工作开展；内乡、西峡县法院积极践行调解理念，特别是针对争议标的相对较小的委托案件，技术团队利用专业知识进行释法讲理、阐明利弊关系，促成申请人自愿撤回鉴定申请，既节约了诉讼成本，又压缩了诉讼案件办案用时。2022年，全市法院共办理对外委托鉴定案件8021件(含旧存案件209件)，结案7777件，未结244件，结案率96.96%。其中，受理诉前对外委托鉴定案件5497件（含旧存案件121件），结案5345件，未结152件，结案率97.23%；受理诉中对外委托鉴定案件2524件（含旧存案件88件），结案2432件，未结92件，结案率96.35%；超30工作日未结案件共计205件，超过60个工作日的1件。

（二）罪犯交付执行前暂予监外执行组织诊断工作规范有序。基层法院司法技术团队能够密切配合中院做好罪犯交付执行前暂予监外执行组织诊断工作，按照要求移送案件、协调、通知罪犯按时到达指定地点，并坚持把监督贯穿组织诊断全过程，严格规范地完成了组织诊断工作。内乡法院吴新杰、淅川法院杨丰亮能够服从中院安排，积极参与中院组织的专家论证，为全市法院暂予监外执行组织诊断工作顺利开展提供了技术支持。2022年，共办理暂予监外执行组织诊断案件暂予监外执行组织诊断案件187件（含旧存37件），结案178件，未结9件，结案率95.19%。

（三）依法规范参与死刑执行工作。针对法医技术人员短缺的现状，积极整合全市法医资源，内乡法院、淅川法院法医积极参与，严格按照《关于法医技术人员参加执行死刑工作的规定》，全面履行对注射执行死刑工作的技术监督、技术指导、确认死亡、照相等职责。2022年，共参与死刑执行多批多人次，每一例死刑执行都坚持采用生命检测仪和人工检查双重方法进行死亡确认，全年无一例差错。
（四）认真开展司法技术咨询、技术审核工作。积极履行职责，对审判、执行部门提出的涉案技术问题进行解释或答复，对移送审核案件中的鉴定文书进行审查，提出客观的审核意见。2022年，全市法院共办理技术咨询640件、技术审核案件8件。

（五）积极加强业务培训和调研、宣传工作。采取以会代训、全员参加业务考试、在微信群转发业务知识组织学习等方式全方位开展业务培训，各团队能够组织人员积极参加，认真学习，全市法院司法技术队伍业务能力得到进一步提升。邓州、卧龙、镇平等法院重视调研和宣传工作，及时总结梳理经验做法，全年共在各类媒体上发表调研和宣传文章 15篇，其中，邓州市法院发表宣传文章6篇、卧龙区法院发表宣传文章5篇；镇平县法院发表宣传文章4篇，较好的宣传了司法技术工作。

（六）服务优化营商环境成效持续加强。全市法院着眼服务优化营商环境，成立办理涉营商环境鉴定案件专班，加快案件办理节奏，提升办理质效，较好地服务和保障了经济和社会发展大局。2022年，共受理涉营商环境鉴定案件135件，平均办理时长14.84天。其中，中院受理5件，平均办理时长20天；宛城法院受理25件，平均办理时长16.12天；邓州法院受理18件，平均办理时长8.94天；南召法院受理5件，平均办理时长23.4天；方城法院受理2件，平均办理时长14.5天；西峡法院受理4件，平均办理时长9.25天；卧龙法院受理4件，平均办理时长8.5天；镇平法院受理17件，平均办理时长10.35天；内乡法院受理14件，平均办理时长14.5天；淅川法院受理1件，办理时长11天；社旗法院受理15件，平均办理时长27.07天；唐河法院受理2件，平均办理时长22天；新野法院受理3件，平均办理时长6天；桐柏法院受理5件，平均办理时长16.6天；高新法院受理15件，平均办理时长12.07天。

（七）不断加强司法技术工作管理。先后4次组织召开全市法院司法技术重点工作推进会，做好阶段性讲评和任务部署，确保工作有序推进。常态化开展积案清理，认真落实基层法院每周一上报案件台账、周四上报涉营商环境鉴定案件台账制度，对办理进度缓慢、临近超期的案件及时进行预警督促，有效压缩了办案用时。认真组织卷宗评查，统一评查尺度，由中院按照鉴定类别对基层法院的卷宗进行评查，列出具体问题，明确整改标准，进一步提升了归档卷宗质量。充分发挥绩效考评指挥棒作用，年初及时修订绩效考核办法，年中结合各种时机督促检查落实，年底对照标准打分排队，有效强化了管理效果、促进了秩序规范。持续强化队伍建设，全过程积极参与“观念能力作风建设年”活动。按照统一部署，认真开展李万修等人违纪案件以案促改专项警示教育活动，从反面典型案例中深刻汲取教训，自觉做到明底线、知敬畏，进一步筑牢了廉洁办案、干净做事的思想防线。
二、工作中存在的主要问题
从全年工作情况看，全市法院在省法院的大力指导下，较好完成了年度各项工作任务，但对照形势任务和上级要求，对照人民群众关切期盼，司法技术工作仍然存在不少问题和不足。主要表现在：一是队伍建设上有差距。专业力量相对不足，尤其是队伍断层现象明显，少数法院着眼工作需要主动及时补充力量、加强队伍的工作还不到位；现有人员中存在对政治、业务学习主动性、积极性不强的问题，政治素养、业务素质与形势任务有不小差距。二是鉴定质效有待进一步提高。2022年，基层法院共有205件鉴定案件办理用时超过30个工作日，省院及中院收到3起关于鉴定案件的投诉，说明个别法院司法技术人员宗旨意识淡薄、工作标准不高、案件办理质效不优等问题。 三是执行和落实意识有待进一步加强。少数基层法院执行中院工作要求不主动、不迅速，存在上报台账数据不及时、组织会议不按要求参加等问题；为避免鉴定结论出现偏差，中院多次强调在办理会计审计、工程造价、评估等案件时应落实征求意见和公开听证制度，但评查卷宗时发现，仍有个别法院不落实相关要求，存在保障当事人权利不到位的问题。四是诉前鉴定组织不够规范。省法院为规范诉前鉴定工作，专门下发了《关于进一步规范诉前鉴定工作的通知》，但部分法院学习掌握不全面，相关要求在工作中未落实到位，205件用时超过30个工作日的案件中大部分为诉前鉴定案件。五是委托鉴定案件卷宗质量较差。在中院组织抽查的74本卷宗中，大部分卷宗完成装订后未及时归档，个别归档的卷宗装订顺序混乱、未贴封条、页码用铅笔书写；卷宗中无立案表或立案表不规范、无鉴定案号；案件移送表中无委托目的和要求，审查不细；委托书上显示的委托目的与业务庭移送的委托目的不一致；选择鉴定机构笔录不规范，未显示选中机构名称；现场勘验未制作笔录、结案报告无业务庭签名；院内部门之间移送资料使用送达回证等。上述卷宗方面的问题，也充分映射出委托鉴定工作质效不高的问题仍然比较突出。

三、2023年工作初步打算
2023年，全市两级法院司法技术工作将坚持以习近平法治思想为指导，认真贯彻上级法院工作部署，持续强化问题导向，聚焦服务司法公正，重点从以下三个方面下功夫：一是在加强队伍建设下功夫。深入学习贯彻党的二十大精神，持续提升两级法院司法技术条线干警政治素养；根据工作需要合理调配干警，充实工作力量；加大业务培训力度，采取结合会议培训、适时组织集训、融入工作锤炼等方式，不断提升工作能力，加快建设公正、专业、高效的司法技术工作队伍。二是在改进工作质效上下功夫。着眼服务审判执行工作，依法规范办快办好委托鉴定、暂予监外执行组织诊断等工作；探索完善情况掌控、跟进督办、临期预警、超期惩戒等环节制度机制，切实为业务工作开展提供有力组织和制度保障；跟进做好卷宗评查中发现问题的整改工作，对从立案到卷宗装订各节点文书及程序作出进一步规范；主动开展技术服务和咨询，深化技术调研和宣传，全方位担负起司法技术职责，发挥好支撑服务作用。三是在责任落实上下功夫。落实层级负责，分解任务责任到人，严肃跟踪问责，保障每个案件有人办、逐个环节有人跟，坚决杜绝因责任落实不到位而导致案件超期问题的发生；严格定期通报和绩效考核，搞好站队排序、评出优劣好坏，表扬先进、鞭策后进，对发生违规办案、超期办案等问题的严肃问责，切实以严格责任落实倒逼形成快办案、办好案的浓厚氛围。具体任务方面，重点抓好以下6项工作：一是开展“委托鉴定工作质量效率年”活动，继续优化完善“阳光鉴定”，确保高质量完成鉴定工作。二是常态化开展清理积案工作，落实基层法院每周一上报案件台账、周四上报涉营商环境鉴定案件台账制度，对办理进度缓慢、临近超期的案件及时进行预警督促，进一步提高鉴定效率，杜绝鉴定超期。三是依法规范办理暂予监外执行前组织诊断工作，严格贯彻《人民法院办理暂予监外执行案件工作规程》《关于罪犯交付执行前暂予监外执行组织诊断工作若干问题的规定》等政策要求，注重加强与业务庭的沟通协调，监督指定医院、论证专家依法依规开展相关工作，确保案件程序合法、结果公正。四是规范诉前鉴定，认真落实省法院《关于进一步规范诉前鉴定工作的通知》，着眼便利当事人、利于压缩诉讼案件办理用时、全力维护公平正义等出发点，探索细化诉前鉴定案件办理办法，提升诉前鉴定案件办理质效。五是继续办好涉营商环境类鉴定案件，坚决在规定时间内依法办结相关案件，切实为优化营商环境大局发挥好服务保障作用。六是优化绩效考评，修订完善绩效考评办法，注重加强平时考评和情况通报，年底按照平时通报结合绩效考评办法对各法院工作情况进行评价排位，切实通过考评激发工作干劲、促进工作提升。

附件：

1.2022年度县、市、区人民法院司法技术工作先进集体、调研宣传先进集体和司法技术工作先进个人名单；

2.2022年度优秀法医；

3.2022年度优秀卷宗。
南阳市中级人民法院

　　　　　　　      　2023年2月22日

附件1

2022年度全市法院司法技术工作先集体、

先进个人名单

	先进集体

	淅川县人民法院

	邓州市人民法院

	镇平县人民法院

	内乡县人民法院

	宛城区人民法院

	西峡县人民法院

	卧龙区人民法院

	先 进 个 人

	张中梅

	李  征

	薛  莹

	张林静

	景  军

	侯  超

	黄明磊

	刘  奇

	调研宣传先进集体
	邓州市人民法院

	卧龙区人民法院

	镇平县人民法院

	西峡县人民法院

	新野县人民法院

附件2
2022年度全市法院先进法医名单

	单   位
	人    员

	内乡县人民法院
	吴新杰

	淅川县人民法院
	杨丰亮

附件3

2022年度全市法院司法技术优秀卷宗

	序号
	单   位

	1
	宛城区人民法院

	2
	邓州市人民法院

	3
	内乡县人民法院

	4
	镇平县人民法院

	5
	卧龙区人民法院

	6
	淅川县人民法院

	7
	西峡县人民法院